
diário oficial Nº 34.927   29Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 02 de 24 de janeiro de 2022
O Diretor do 7º CRS/SESPA presidente da CIR – Marajó I, usando de suas 
atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação 
vigente do SUS – Pará e,
- Considerando o Regimento Interno da CIR – Marajó I, no que se refere á 
Secretaria Executiva da CIR (Resolução nº 08 de 14/12/2018) em especial 
ao art.2º, do capitulo II – da composição.
Resolve:
Art. 1º Nomear o representante do município de Salvaterra que compõe 
a Região de Saúde: Alzemir dos Santos Sales em substituição ao Andrey 
Bastos Teixeira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Belém, 24 de janeiro de 2022.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 782808
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 95 de 31 de Março de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do curso: Técnicas de elaboração de relatório no PAD.
Origem: Santarém
Destino: Belém /PA – Brasil.
Período: 24/04/2022 a 29/04/2022 / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Raquel Santos da Silva
CPF: 658422512-72
Matrícula: 5901130/1
Cargo: Enfermeira
Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos
CPF: 658.640.502-53
Matrícula: 57191935
Cargo:Téc.Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 782521
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0098/2022, de 01/04/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Capacitação e Monitoramento das ações de vigilância do 
óbito Município
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) / 4,5 di-
árias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 57234801 / OSVALDO CORREIA DAMASCENO (Enfermeiro) / 4,5 
diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 782901
Portaria n° 0083/2022, de 28/03/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária em Serviços de saúde e Produtos nas 
Ações de Vigilância Sanitária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Técnico de Vig. Sani-
tária) / 4,5 diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 57224621/1 / NILSON CASTELO BRANCO JUNIOR (Tec. vigilância 
sanitária) / 4,5 diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) / 4,5 diá-
rias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 782903

Portaria n° 0087/2022, de 28/03/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veículo oficial com servidores, que irão realizar visto-
ria Técnica e fiscalização nos serviços de saúde do município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 782904
Portaria n° 0078/2022, de 04/04/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar: Monitoramento e Supervisão nas ações de malária rea-
lizado pelos agentes de Endemias do programa XINGU+ Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu (Loc. TVR, Caituka e Jericoá)
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Agente de Saúde Pública) / 4,5 
diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (Agente de Saúde Pública) 
/ 4,5 diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Servidor: 0505697 / ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Agente de Saúde Pú-
blica) / 4,5 diárias (completa) de 25/04/2022 a 29/04/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 782325
Portaria n° 0079/2022, de 06/04/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir: Viatura Oficial com servidores para Realizar, Monito-
ramento e Supervisão nas ações de malária realizado pelos agentes de 
Endemias do programa XINGU+ Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu (Loc. TVR, Caituka e Jericoá)
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) /4,5 diárias (completa) 
de 25/04/2022 a 29/04/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 782443
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 48 de 22 de Março de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Participar do curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
(LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021) - Presencial”.
Municípios: Marabá/ Belém
PERIODO: 03 a 09/04/2022
6/5 (seis diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA

JOEL CORREA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1,

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 782411

 PORTARIA Nº 56 de 24 de Março de 2022
 O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Conduzindo servidores da divisão Técnica que irão participar 
do monitoramento do uso do SICLON e participar do monitoramento dos 
programas, conforme portaria 54 e 55, nos municípios citados.
Municípios: Marabá Jacundá/Goianésia
PERIODO: 04 a 08/04/2022
4/5 (Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 782757


